21

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОЛОЧНО-ДВОРСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2024                                                                      №
О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 №186 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании

Молочно-Дворское  Плавского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.47 Устава  муниципального образования  Молочно-Дворское Плавского района, администрация  муниципального образования  Молочно-Дворское Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменение в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015г. № 186 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района», изложив приложение к нему  в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «Молочно-Дворский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плавский район.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Заместитель главы- начальник отдела земельных и имущественных отношений, ЖКХ администрации муниципального образования Молочно-Дворское

Плавского района

	         М.С. Синицына

Исп.: Новикова Любовь Анатольевна,

Тел.:8(48752)5-29-35
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Молочно-Дворское Плавского района
от №
Муниципальная программа

муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района

 «Развитие культуры в муниципальном образовании  Молочно-Дворское Плавского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация

	Соисполнители программы
	Муниципальное казенное учреждение  муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «ЦКД и БОН»

	Программно-   целевые инструменты программы
	Подпрограмма . «Развитие театрально- концертной деятельности»

	Цели программы
	Обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящийся в библиотеках;

обеспечение доступности театрального, музыкального искусства для различных групп населения;

	Задачи программы
	Сохранение и развитие библиотечного дела;

укрепление материально-технической базы учреждений культурно - досугового типа;

	Показатели программы
	Обновление библиотечного фонда;

количество посещений библиотек в год;

удельный вес населения, участвующего в культурно – досуговых мероприятиях;

количество отремонтированных объектов культуры.

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап:

2022 – 2026 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования  муниципальной программы составляет 41194,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 – 7252,5 тыс. рублей;
2023 – 7623,8 тыс.рублей;

2024 – 8446,1 тыс.рублей;
2025-  8936,0 тыс.рублей
2026-  8936,0 тыс.рублей

Из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 – 0,0 тыс. рублей;

2023 – 0,0 тыс.рублей;

2024 – 0,0 тыс.рублей;

2025 – 0,0 тыс.рублей
2026 – 0,0 тыс.рублей

средства бюджета Тульской области – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 – 0,0 тыс. рублей;

2023 – 0,0 тыс.рублей;

2024 – 0,0 тыс.рублей;
2025 – 0,0 тыс.рублей.
2026 – 0,0 тыс.рублей

средства бюджета муниципального образования  Молочно-Дворское Плавского района – 41194,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 – 7252,5 тыс. рублей;

2023 – 7623,8 тыс.рублей;

2024 – 8446,1 тыс.рублей;

2025-  8936,0 тыс.рублей

2026-  8936,0 тыс.рублей
Комплекс процессных мероприятий. «Развитие театральной и концертной деятельности»:

Общий объем финансирования муниципальной

программы всего: 41194,4 тыс.  рублей, в том числе по годам:

2022 – 7252,5 тыс. рублей;

2023 – 7623,8 тыс.рублей;

2024 – 8446,1 тыс.рублей;

2025-  8936,0 тыс.рублей

2026-  8936,0 тыс.рублей
Из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 – 0,0 тыс. рублей;

2021 – 0,0тыс.рублей;

2022 – 0,0тыс.рублей;

2023 – 0,0 тыс.рублей

2024 -  0,0 тыс.рублей

средства бюджета Тульской области – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 – 0,0 тыс. рублей;

2021 – 0,0 тыс.рублей;

2022 – 0,0 тыс.рублей;

2023 – 0,0 тыс.рублей.

2024 – 0,0 тыс.рублей

средства бюджета муниципального образования  Молочно-Дворское Плавского района – 41194,4тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 – 7252,5 тыс. рублей;

2023 – 7623,8 тыс.рублей;

2024 – 8446,1 тыс.рублей;

2025-  8936,0 тыс.рублей

2026-  8936,0 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит достичь следующих результатов:

увеличить обновление библиотечного фонда, до 1%;

увеличить количество посещений библиотеки;

увеличить удельный вес населения, участвующего в культурно – досуговых мероприятиях, до 60%;

1. Характеристика текущего состояния

Современное понимание роли и значения культуры в решении задачи повышения качества жизни населения МО Молочно-Дворское Плавского района  определяет необходимость сохранения и развития единого культурного пространства на всей территории путем создания условий для обеспечения доступа жителей к культурным ценностям, права на свободу творчества  и  пользование учреждениями  культуры, сохранение местных народных и национальных традиций.

Большой вклад в культурную жизнь вносит Муниципальное казенное учреждение  муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «ЦКД и БОН». Художественные  коллективы Дома культуры принимали активное участие в областных, районных фестивалях  и многих мероприятиях, проводимых в Плавском районе. Художественные коллективы  постоянно выезжают с концертами в близлежащие села.

Здание Дома культуры было построено в 1964 году. В 1997 году произвели косметический ремонт и по сегодняшний день, каких - либо серьезных ремонтных мероприятий в нем не проводилось. В  настоящее время здание ДК находится в аварийном состоянии, в стенах происходит разрушение кирпича и увеличиваться трещины. Фундамент здания полностью разрушен, оконные рамы сгнили, двери и дверные откосы требуют замены, отопительная система пришла в негодность.

Муниципальное казённое учреждение культуры на сегодняшний день должен быть конкурентоспособным  и в полном объёме отвечать запросам населения. Создание комфортных условий для работы, приобретение новейшего светового и музыкального оборудования и инвентаря будет способствовать значительному повышению качественного уровня проводимых мероприятий. На сегодняшний день, в связи с аварийным состоянием Центра, капитальный ремонт является первостепенной задачей.

Планируется провести капитальный ремонт существующего здания Центра,  дооснастить необходимым оборудованием, костюмами, пополнить библиотечный фонд, оснастить библиотеку компьютерным оборудованием.

Администрация МО Молочно-Дворское является учредителем Муниципальное казенное учреждение  муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «ЦКД и БОН», в состав которого входят и библиотеки. Уровень комплектования книжного фонда библиотеки остается ниже нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг учреждения культуры в сельской местности, утвержденных приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20 февраля 2008 г. № 32.

В библиотеках большое внимание уделяется массовой работе с читателями. Однако на сегодняшний день библиотека не имеет возможности предоставить своим читателям доступ в Интернет, что значительно сокращает уровень информированности граждан. Компьютерная техника в библиотеке не имеется.

Помещение библиотеки на сегодняшний день находится в удовлетворительном состоянии, но нуждается в компьютерном оборудовании.

Программа направлена на сохранение и развитие культурного потенциала населения сельсовета. Она направлена на повышение эффективности использования ресурсов культуры в целях социально-экономического развития, модернизацию инфраструктуры сферы культуры, сохранение особо ценных объектов культурного наследия, обеспечение условий для развития национальной культуры, сохранения культурного многообразия.

Решение обозначенных проблем, возможно, осуществить программно-целевым методом, который дает возможность прогнозировать и оценивать результаты работы, эффективно расходовать финансовые ресурсы и координировать деятельность различных учреждений культуры. При этом Программа нацелена на комплексные проекты и мероприятия, реализовать которые непрограммными методами невозможно. Программный способ решения проблемы предполагает комплексный подход к реализации мероприятий в сфере культуры, ориентированный на достижение поставленных целей через решение сформулированных конкретных задач. Это позволяет выстроить стратегию развития сферы культуры на долгосрочный период и одновременно применять тактические решения.

Программа направлена на решение существующих проблем и достижение приоритетов, имеющихся в сфере культуры на современном этапе. Жёсткие условия организационно-экономического существования культуры в условиях рыночных отношений и реформы местного самоуправления, необходимость эффективного и целевого использования бюджетных средств обуславливают применение программно-целевого подхода в данной области.

Программа ориентирована на последовательное реформирование отрасли культуры, что позволит обеспечить:

- создание условий  для  обеспечения поселений, входящих в состав МО Молочно-Дворское, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- создание условий  для  развития  культуры и всестороннего участия граждан в культурной жизни;

- сохранение культурного наследия, обеспечение доступности художественных ценностей;

- концентрацию бюджетных и внебюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры.

Реализация Программы  по созданию  национального центра позволит расширить культурно-досуговую деятельность населения.

Ряд новых задач в области культурной политики требует корректировки сложившихся приоритетов и переноса акцентов на дальнейшее развитие накопленного потенциала. При этом культура рассматривается как целостная система духовных ценностей, влияющих на все сферы общественной жизни.

2. Основные цели и задачи Программы
        Основными Целями Программы являются:

- оптимизация и повышение качества предоставления услуг в области культуры;

- сохранение и развитие культурного потенциала населения МО Молочно-Дворское Плавского района;

- сохранение и развитие историко-культурного наследия, формирование культурной самобытности  на территории МО Молочно-Дворское;

- создание условий для организации массового отдыха, досуга и обеспечения жителей услугами  культуры;

- духовное развитие, повышение качества жизни населения путем активного приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам;

- формирование национального самосознания человека - гражданина, воспитание подрастающего поколения на основе патриотических и нравственных ценностей в духе уважения к отечественной культуре и историко - культурному наследию;

- формирование актуальной культурной политики, сохранение и развитие традиционной народной и современной культуры;

- обеспечение прав населения на доступ к культурным ценностям;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан, проживающих на территории, в сфере культуры.

Программа предполагает решение следующих задач:

-  внедрение стандартов оказания услуг в сфере культуры;

-  повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

-  развитие услуг культуры, адаптацию сферы культуры к рыночным условиям;

- укрепление и развитие материально-технической базы, обновление и модернизация специального оборудования;

- улучшение условий труда и стимулирование творческих работников учреждений культуры;

- обеспечение конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям;

-  развитие народного творчества, библиотечного дела;

- сохранение объектов культурного наследия и обеспечение равного права граждан, проживающих на территории, на доступ к объектам культурного наследия;

- создание условий для внедрения инновационной и проектной деятельности в сфере культуры.

Постановка целей и задач Программы учитывает современные реалии и обращена к слабо защищённым слоям населения, детям, подросткам, молодёжи, пожилым людям, чтобы обеспечить им необходимый набор услуг в сфере культуры.

Главным результатом реализации Программы будет достижение поставленных целей, предоставление населению услуг в сфере культуры. Разработанные показатели и индикаторы позволят оценить эффективность реализации Программы.

Наряду с этим во время действия Программы прогнозируются совершенствование и развитие нормативной правовой базы в МО Молочно-Дворское, развитие предпринимательской и иной приносящей доход деятельности учреждений культуры для привлечения внебюджетных средств, повышение конкурентной способности подготовленных кадров культуры и многое другое, опосредованно влияющее на эффективность выполнения настоящей Программы.

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Программа реализуется в период 2022-2026 годы

4. Основные меры правового регулирования
Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

-  повышение уровня качества и доступности оказываемых населению муниципальных услуг в сфере культуры;

-  расширение спектра услуг, оказываемых Муниципальное казенное учреждение  муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «ЦКД и БОН»;
-  рост денежных средств, привлеченных в сферу культуры;

-  количество экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд;

-  доля населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления.

- удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания).

5. Перечень и краткое описание целевых программ

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам ресурсов, исполнителям и результатам мероприятий c учетом анализа проблем, стоящих перед сферой культуры, в соответствии с направлениями, обозначенными в концепции Программы по следующим направлениям:

-  капитальный ремонт здания Муниципальное казенное учреждение  муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «ЦКД и БОН»;
- оснащение современным оборудованием Центра и библиотеки;

-  косметический ремонт кабинетов кружковой работы;

- укрепление материально-технической базы учреждения культуры.

	6. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

	Перечень
непосредственных и
конечных
показателей
	Значение показателей по годам реализации муниципальной  программы
	Плановые
значения на
день
окончания
действия
муниципальной программы

	2022
год
	2023
год
	2024

год
	2025

год
	2026

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Подпрограмма 1. «Развитие театральной и концертной деятельности»

	Численность участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом, проценты
	7,35
	7,4
	7,5
	7,5
	7,5

	7,5

	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, %
	8,2
	8,4
	8,5
	8,5
	8,5

	8,5

	Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010, %
	112,6
	113,5
	113,5
	113,5
	113,5

	113,5

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы и общая потребность в ресурсах

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы

	Источники финансирования
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Развитие культуры  в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района на 2022-2026 гг.

	всего
	7252,5
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования  Молочно-Дворское Плавского района
	72525,9
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплексы процессных мероприятий
	Развитие театральной и концертной деятельности
	всего
	72525,9
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района
	72525,9
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района на 2022-2026гг.» по основным мероприятиям и коду бюджетной классификации

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа
	Развитие культуры  в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района на 2022-2026 гг.
	X
	X
	X
	X
	7252,5
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0

	Комплекс процессных мероприятий
	Развитие  театральной и концертной деятельности
	875
	0801
	X
	X
	7252,5
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0

	Основное мероприятие
	Развитие  театральной и концертной деятельности
	875
	0801
	X
	X
	7252,5
	7623,8
	8446,1
	8936,0
	8936,0